

平成23年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成22年7月21日

上場会社名	日本鑄造株式会社	上場取引所 東
コード番号	5609	URL http://www.nipponchuzo.co.jp
代表者	(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 菅昌 徹朗	
問合せ先責任者	(役職名) 財務部長 (氏名) 阿部 俊彦	(TEL) 044 (322) 3751
四半期報告書提出予定日	平成22年8月6日	配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無	：無	
四半期決算説明会開催の有無	：無	

(百万円未満切捨て)

1. 平成23年3月期第1四半期の連結業績（平成22年4月1日～平成22年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
23年3月期第1四半期	3,406	10.5	86	△32.5	87	△24.1	58	△9.3
22年3月期第1四半期	3,081	△35.6	128	△67.2	115	△71.1	63	△72.4

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
23年3月期第1四半期	1	38	—	—
22年3月期第1四半期	1	52	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
23年3月期第1四半期	19,646		8,669		44.1		206	24
22年3月期	19,711		8,701		44.1		207	01

(参考) 自己資本 23年3月期第1四半期 8,669百万円 22年3月期 8,701百万円

2. 配当の状況

	年間配当金							
	第1四半期末		第2四半期末		第3四半期末	期末	合計	
	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭
22年3月期	—	—	0	00	—	—	2	50
23年3月期	—	—	—	—	—	—	—	—
23年3月期(予想)	—	—	0	00	—	—	2	50

(注) 当四半期における配当予想の修正有無：無

3. 平成23年3月期の連結業績予想（平成22年4月1日～平成23年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
第2四半期(累計)	6,800	3.3	230	△42.4	220	△39.1	120	△50.2	2	85
通期	15,000	7.3	640	△13.2	610	△9.1	360	△15.3	8	56

(注) 当四半期における業績予想の修正有無：無

4. その他（詳細は、[添付資料] P. 2「その他の情報」をご覧ください。）

(1) 当四半期中における重要な子会社の異動：無

新規 一社（ ） 除外 一社（ ）

（注）当四半期会計期間における連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動の有無となります。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用：有

（注）簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

① 会計基準等の改正に伴う変更：無

② ①以外の変更：無

（注）「四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」に記載される四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の有無となります。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

23年3月期1Q	42,059,500株	22年3月期	42,059,500株
23年3月期1Q	24,352株	22年3月期	24,319株
23年3月期1Q	42,035,170株	22年3月期1Q	42,039,072株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

(※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示)

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、弊社監査法人が四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続を実施中です。

(※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項)

平成22年4月20日発表の通期連結業績予想を修正しておりません。上記の予想は、現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後のさまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. その他の情報	2
(1) 重要な子会社の異動の概要	2
(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要	2
(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要	2
(4) 継続企業の前提に関する重要事象等の概要	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6
4. 補足情報	7
(1) 生産、受注及び販売の状況	7

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期における当社グループを取りまく日本経済の環境は、昨年度後半から、立ち直りの兆しが見え出したものの、欧州の信用不安や米中景気の先行き懸念から、力強さに欠ける回復に止まりました。また、設備投資についても、回復のテンポは非常に緩やかであり、企業は慎重な姿勢を崩していません。

こうした環境下にあつて、鋳鋼・鋳鉄品については半導体業界向け機能材をはじめ受注は緩やかに回復し、売上高につきましては前年同期に比べ増加いたしました。また、公共投資関連に関しましては、厳しい市場環境にあることから、受注は前年同期に比べ減少となり、売上高は前年同期を下回る水準となりました。

その結果、当第1四半期における連結売上高は3,406百万円と前年同期比10.5%の増収となりました。経常利益では、原材料のコストアップ等があり、固定費削減等コスト合理化に努めたものの87百万円と前年同期比24.1%の減益となり、四半期純利益では、前年同期を9.3%下回る58百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

総資産は棚卸資産が増加いたしました。営業債権及び減価償却費による有形固定資産の減少により、前連結会計年度末に比べ64百万円減少し、19,646百万円となりました。

負債は長期借入金の減少により、10,977百万円、また純資産は四半期純利益の増加がありましたが、配当金の支払いにより減少し、8,669百万円となり、自己資本比率は44.1%となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成23年3月期の業績予想につきましては、平成22年4月20日に公表いたしました業績予想に変更はございません。

2. その他の情報

(1) 重要な子会社の異動の概要

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要

簡便な会計処理

固定資産の減価償却費の算定方法

固定資産の年度中の取得、売却及び除却等の見積りを考慮した予算を策定しているため、当該予算に基づく年間償却予定額を期間按分して算定しております。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要

該当事項はありません。

(4) 継続企業の前提に関する重要事象等の概要

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成22年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	244	383
受取手形及び売掛金	5,993	6,044
製品及び仕掛品	1,978	1,804
原材料及び貯蔵品	720	722
その他	265	262
貸倒引当金	△42	△42
流動資産合計	9,159	9,174
固定資産		
有形固定資産		
土地	7,135	7,135
その他(純額)	2,426	2,504
有形固定資産合計	9,561	9,640
無形固定資産	24	24
投資その他の資産		
その他	1,042	1,006
貸倒引当金	△141	△135
投資その他の資産合計	901	871
固定資産合計	10,487	10,536
資産合計	19,646	19,711

(単位：百万円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成22年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,564	3,392
短期借入金	1,895	2,144
未払法人税等	18	73
賞与引当金	86	173
その他	871	661
流動負債合計	6,436	6,445
固定負債		
長期借入金	716	770
再評価に係る繰延税金負債	2,820	2,820
退職給付引当金	853	825
役員退職慰労引当金	73	70
PCB処理引当金	65	65
その他	11	11
固定負債合計	4,540	4,564
負債合計	10,977	11,009
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,102	2,102
利益剰余金	2,500	2,547
自己株式	△3	△3
株主資本合計	4,600	4,647
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	70	55
土地再評価差額金	3,998	3,998
評価・換算差額等合計	4,068	4,054
純資産合計	8,669	8,701
負債純資産合計	19,646	19,711

(2) 四半期連結損益計算書
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)
売上高	3,081	3,406
売上原価	2,669	3,053
売上総利益	412	352
販売費及び一般管理費	283	265
営業利益	128	86
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	5	5
持分法による投資利益	—	1
その他	1	2
営業外収益合計	7	9
営業外費用		
支払利息	16	8
その他	3	0
営業外費用合計	20	8
経常利益	115	87
特別利益		
固定資産売却益	0	—
特別利益合計	0	—
特別損失		
固定資産除売却損	0	0
特別損失合計	0	0
税金等調整前四半期純利益	115	87
法人税、住民税及び事業税	22	2
法人税等調整額	28	26
法人税等合計	51	29
四半期純利益	63	58

(3) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 生産、受注及び販売の状況

① 品種別製品生産実績

(百万円)

品種別	当第1四半期連結会計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)	前年同四半期比 (%)
素形材	1,469	5.0
エンジニアリング	839	△25.5
その他	957	192.8
合計	3,267	14.5

(注) 1 金額は製造原価によっております。

2 上記金額には消費税等は含んでおりません。

② 品種別製品受注状況

(百万円)

品種別	当第1四半期連結会計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日) 受注高	前年同 四半期比 (%)	当第1四半期連結会計期間末 (平成22年6月30日) 受注残高	前年同 四半期比 (%)
素形材	1,903	48.0	2,761	△5.6
エンジニアリング	1,574	△11.5	1,798	△23.9
その他	882	163.9	86	△20.8
合計	4,360	28.3	4,646	△13.9

(注) 1 金額は販売価格によっております。

2 上記金額には消費税等は含んでおりません。

③ 品種別販売実績

(百万円)

品種別	当第1四半期連結会計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)	前年同四半期比(%)
素形材	1,436	3.0
エンジニアリング	1,114	△17.9
その他	855	160.0
合計	3,406	10.5

(注) 1 主な相手先別の販売実績及び総販売実績に対する割合は、次のとおりであります。

相手先	前第1四半期連結会計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日)		当第1四半期連結会計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)	
	金額(百万円)	割合(%)	金額(百万円)	割合(%)
JFEスチール(株)	267	8.7	830	24.4

2 上記金額には消費税等は含んでおりません。